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NADiR SAR'IN OSMANLI P ADİSAHI I. MAHMUD' A . . 
GÖNDERDİGİ TAHT-I TAVUS HAKKINDA 

M. Münir Aktepe 

Osmanlı İmparatorluğu, XVITI. yüzyılın ilk yarısında ve bilhassa Nev­
şehirli Damad İbrahim Paşa'nın 1718 tarihinde sarlarete geçmesinden sonra, 
doğu ile yakından aHikadar olmaya başlamışdı. Safevi ailesinin büyük bir 
çöküntü içinde bulunması, Şah Hüseyin'in tahtını grub ederek yerine oğlu 
küçük yaşdaki Tahmasb II. nin getirilmesi ve Mir Üveys oğullannın İran'a 
hakim olmak için çalışmaları, yani İran'ın iç durumu, gerek Osmanlı İm­
paratorluğunun, gerekse Rusya'nın dikkatini bu komşu memleket üzerine 
çekınişdi ve dolayısiyle 1720 senesinden itibaren başlayan siyasi temaslar, 
gün geçtikçe daha yoğun bir bal almıştı. Nihayet iki devlet arasında zaman 
zaman. vuku bulan mücadeleler, şiddetli savaşlara dönüştü. II. Tahmasb 
ile sonuçlandırılamayan toprak ve sınır mes'eleleri, Afganlılar zamanında, 

Eşref Şah devrinde dahi devam etti; hatta Osmanlılar'ın bu yüzden Eşref 
Şah'a karşı mağlubiyete uğradıkları görüldü. Ancak Nadir Ali'nin ortaya 
çıkması ve Safavi ailesinden gelen II. Tahmasb'ı koruyarak Eşref Şah'ı sı­

kıştırması, Eşref Şah ile m. Ahemed'i birbirine yaklaştırdı. Nevşehirli İb- · 
rahim Paşa'nın sarlareti sırasında Bağdad valisi bulunan Eyyubi Hasan 
Paşa zade Ahıiıed Paşa, 17 Safer 1140 (4 Ekim 1727) tarihinde, Heme­
dan anlaşması ile tarafla.ruı arasını buldu. Bilahire meşhur vak'a-nüvisleri­
mizden Mehmed Raşid Efendi, paşalıkla ve büyük elçi sıfatiyle, Ağustos 

1728'de Isfahan'a Eşref Şah'ın yanına gönderildi. Raşid Mehmed Efendi, 
Eşref Şah'a gayet kıymetli hediyeler götürdüğü gibi, Eşref Şah'dan dahi, 
elçilik ile istanbul'a gelen Şiraz bam Namdar Mebmed Han vasıtasiyle, m. 
Ahmed'e gayet kıymetli hediyeler gelmişti (29 Temmuz 1729). 

Fakat İran ile olan münasebetlerimiz, bu resmi ziyaretler ve anlaşmalar 
neticesinde dahi sonuçlanmamış, aksine daha nazik bir safhaya girmişti. Zi­
ra, bu arada Eşref Şab'ı beriaraf eden Nadir Ali, taraflar arasmda yapılan 
anlaŞmaları tanımamış ve İran'ın grub ettiği toprakları, Osmanlılar'dan geri 
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almak gayesile savaşa devam ederek, İbrahim Paşa'nın son günlerinde, 
batıda Nibavend, Hemedan ve Kirmanşaban ile Tebriz gibi şehirlerde başa­
nlara ulaşmıştı. Bu keyfiyet ise, Osmanlı İmparatorluğu'nun nierkezlıide, 
İstanbul'da büyük bir isyanın çıkmasına, İbrahim Paşa'nın katline ve III. 

~ Ahmed'in tahtından indirimesille amil olmakla beraber, I. Mahmud dev­
rinde dahi Osmanlı-İran savaşlarının devamına sebep oldu. n. Tahmasb'ı 
ve onun oğlu Abbas Mirza'yı ortadan kaldıran ve böylece Safevi hanedanın­
dan gelen hükümdarlar yerine kendi şahlılığını ilan eden Nadir Şah, artık 

her arzusunu Osmanlı İmparatorluğu'na kabUl ettirmek sevdasına düşmüş­
tü. Bu nedenle 1 Ekim 1730 tarihinde Osmanlı tahtına geçen I. Mahmud 
ile de senelerce savaşmıştır. !.Mahmud zamanındaki I. devre Osmanlı-İran 
savaşlan 1731 senesi başından 1736 senesine kadar devam etti ve zaman 
zaman, yer yer Osmanlıların galibiyeti veya mağlubiyeti ile sonuçlandı. An­
cak kat'i bir netice alınamadan, Osmanlı devleti Rusya ve Avusturya ile sa­
vaşmak mecburiyetinde kaldığı; Nadir Şah . da İran'in doğusuna sefere çık­
mak zorunluğunda bulunduğu için her iki taraf bir süre savaşa son verdi. 
Lakin 17 40 senesinden sonra, taraflar. arasındaki münasebet yeniden na­
zik bir devreye girdi. 17 41 senesi ilk bahannda, gayet kalabalık bir sefaret 
hey'eti ve on fil dahil gayet kıymetli hediyelerle birlikde, Bağdad üzerinden 
İstanbul'a gelen Hacı Han, Nadir Şah'ın bilhassa Ca'ferilik ile alakalı is­
teklerini I. Mahmud'a bildirdi. Tabi'i bu istekleri kabUle imkan olmadığın­
dan elçilik hey'eti geri gönderildi, arkasından da savaşlara tekrar başlandı. 

1743 senesi yaz mevsiminde Bağdad, MusUl ve Kerkük önlerinde şid­
detli çarpışmalar oldu. Temmuz-Ağustos-Eylül 1744 aylarında bu mücade­
leler, İranlılann Kars'ı kuşatmasıyla Kars kal'ası .etrafında eecyan etti; fa­
kat soiıunda Kars kal'ası 'teslim olmadı. Nadir Şah'ın Revan hava.Iisinde, 
Bagaver boğazına geri çekilmesi üzerine 1745'de, OsmanlıJann Iran top­
raklarına girerek Ağrı'nın güneyindeki MakU kal'asını zabt ettikleri dahi gö­
rüldü. Ancak, sabık sadrıazamlardan Aydın muhassılı ve Kars seraskeri olan 
Yeğen Mehmed Paşa'nın 10/21 Ağustos 1745 tarihinde, Bagaver boğazın­
da Nadir Şah kuvvetlerini kuşattığı ~ir sırada hastalanarak ölmesi üzerine, 
Osmanlı ordusu bozguna ~ğradı. Ma'mafih· Nadir Şah'ın, galip gelmesine 
rağmen, bu .defa Osmanlılarla savaşmak istemediği ve. sUlh teklifinde bu­
lunduğu görüldü. I . Mahmud ise bu teklifi evvela ciddiye almamış ve yeni­
den sefer hazırlıkianna - devam etmişti. Bu meyanda Hekim-oğlu Ali Paşa, 
tekrar İran cebhesi serdarlığına getirildiği gibi, doğuya yeni yeni kuvvetler de 
gönderiliyordu. Halbuki Osmanlı devleti ile anlaşıp, bilahire kendi iç mes'ele­
lerini halletmek isteyen Nadir Şah teklifinde ciddi ve samimi idi. Nadir Şah'-
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ın gönderdiği Feth Ali Han başkanlığındaki sefaret hey'etinin 12 Ocak 1746 
tarihinde İstanbul'a gelmesi üzerine, I. Mahmud gönderilen mektublardan 
nihayet durumu anlanuş ve Nadir Şa.!ı'ın cidden barış yapmak istediğine 
kiin.i.' olmuştu. 

İki devletin temsilcileri arasında İstanbul'da yapılan görüşmeler ve va­
rılan anlaşmalardan sonra ise,, Feth Ali Han ile birlikte, Mustafa Nazif Efen­
di başkanlığındaki Türk sefaret hey'eti, 9 Mart 1746 tarihinde Nadir Şah'ın 
yanına gönderildi. Bu hey'etler ile Nadir Şah'a siyasi mahiyeti haiz ba'zı 
mektublar· ve gayet kıymetli hediyeler de yollanmıştı. Tüİk hey'eti nihayet 
12 Haziran'da Bağdad'dan ayrılarak, 24 Haziran 1746' tarihinde İran hu­
du~unu geçti ve 24 Ağustos 1746 senesinde de Kazvin ile Tahran arasında, 
Kerden mevki'inde bulunan Nadir Şah'ın yanına vardı. Burada yapılan son 
görüşmeler neticesi iki devlet arasında tam bir anlaşmaya vanldı (Ekim 
1746). Bilabire elçiler yerlerine döndüler. Ancak daha sonra, taraflar ara­
sında varılan bu anlaşmaya ait metinlecin hükümdarlar tarafından imzalan­
ması formalitesi için, her iki taraf büyük elçiler ta'yin etti. Bu sebeple Os­
manlı devleti büyük elçi olarak İran'a Kesriyeli Ahmed Paşa'yı göndermeyi 
kararlaştırdı ve I. Mahmud daha ö'nce Mustafa Nazif Efendi'nin · getirdiği 
mu'abede metnini imzalayarak Ahmed Paşa'ya teslim etti. 'Beraberinde Na­
dir Şah'a, hediye olarak çok kıymetli atlar vesair eşya dahi gönderildi (20 
Aralık 1746). Buna karşılık Nadir Şah da Mehmed Mehdi Han'ı büyük el­
çi tayin etmiş ve varılan anlaşma metnini imzalayarak, I. Mahnıud'a ait bir. 
çok hediyelerle birlikte ona teslim etmişti. Bu hediyeler aİasıİıda ise Nadir 
Şah'ın Hindistan seferleri ~nasında elde ettiği gayet kıymetli· bir taht da 
bulunuyordu. 

İki tarafın sefaret hey'etleri nihayet 25 İlaziran 1747 taİihinde, Os­
manlı-İran sınırında karşılaştılar ve karşılıklı olarak, törenle sınırları geçti­
ler. Türk sefaret hey'eti Nadir Şah'a varabilmek içün İran topraklarında 
ilerlerken, İran sefaret hey'eti de İstanbul'i gelebilmek içün evvela Bağdad 
yolunu tutmuştu. Fakat bu esnada İran'da vuku~a. gelen iç . olaylar, Türk 
hey'etinin .Nadir Şa4 ile buluşmasına ve mektubları,. hediyeleri kendisine 
vermesine imkan sağlamadı. Hatta Türk sefaret .hey'eti, iç isyanlar dolayı­
sıyla, yer yer eşkiyanın hücfununa dahi ma'riiz. kaldı ve bu arada Nadir 
Ş~'ın öld~d4ğü (Temmuz 1747) duyulduğundan, neticede, Türk sefaret 
hey'eti Bağdad'a geri dönmek mecburiyetinf duydu. Bağdad'a gelen İran 

sefaret hey'eti de, İran'daki iç olaylan ta'kib ederek neticeyi beklediklerin­
den, Bağdad'da kaldı, İstanbul'a gidemedi. Bu nedenle getirdikleri mektub-
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lar ve hediyeler dahi Bağdad'da kalmıştı. Dolayısıyle meşhfu. taht da Bağ­
dad'da alıkonulmuştu. İşte Taht:.ı Tavus adı verilen ve daha soniaki tarih­
lerde İstanbul'a getirilen bu taht hakkında, Şem'dani-zade Süleyman· Efendi, 
Miir'i't-tavdrih adlı eserinde ve Hicri ı ı 72 (1758/59) senesi olayları me­
yanında şunları yazmaktadır : 

«Taht-ı Taviı.s Asıane'ye geldiği : 

Sultan Mahmud Han-ı mağiur devrinde tafsili mahallinde tastir olun· 
duğu vech İran Şahı Nadir Şah ile müsalaha olundukda· taraf-ı devletden üç 
tuğlu Kesriyeli Ahmed Paşa Acem elçisi olub, yerine mu'in, Şah olmamağla 
bedaya gerü Hazine-i amire'ye getirilüb Nadir Şah'dan kezalik elçi ba's oiu­
nan Han ile ibrişim tınablı gümüş kazıklı hayme ve meşhur ·Taht-ı Tavils 
Bağdad'da alıkonup İran Şahı kim olur deyü Bağdad'da kalmışdı. Bu ana­
cek bellü başlı İran şahı peyda olmamağla Tavfıs tahtı, baht-ı Sultan-ı asra 
teveccüh edüp, Bağdad'dan Asıane'ye getirüldü. Bu taht Hind padişahları­
nın meşhfır Taht-ı tavils deyü mu'teberleri; zac ağacından · masnı1' mücev­
herdir ki üzerinde kubbe ve kubbe üzerinde şekl-i Tavils resm olunmuş ve 
derfıo,unda kapaklar var. San'atla her birinden bir sılret çıkar; kimi raks eder, 
kimi saz çalar. Mengeneler ve teller ile tasni' olunmuş; bir bi-nazir tahtdır. 
Nadir Şah Hind'e sefer edüp, pay~i taht-ı Hind'i herbad ettikde, hazine-i 
Hindi ve mal-ı firavani ahz edüb bu tahtı dahi alup İran'a getürmüşidi. Kab­
le'i-vefat Devlet-i Osmaniye ile müsalaha akabinde Sultan Mahmud Han'a 
irsal etmişidi. Yedi sene sonra As tane'ye gelmek naslb oldu» 1 • · 

İstanbul'da, Topkapı Sarayı Müzesi'nde halen birkaç aded talit bUlun­
maktadır ve bunlardan bir tanesi de hiç şüphesiz yukarıda evsafını Şem'dani 
zade Tarihi'nden alarak ta'rü ettiğimiz, Nadir Şah'ın Osmanlı hükümdan 
I. Mahmud'a hediye olarak gönderdiği taht olmalıdır. 

Reşad Ekrem Koçu ise, Top}capı Sarayı J\1üzesind.e bulunan ID:eşh~. 
tahtlardan biri hakkında şunları yazmaktadır: · · 

« ... Büyük Hazine'nlı?- birinci ·salonunuıi ortasında ilk göze çarpan bü., 
yük bir camekan içinde muhafaza edilen altın tahtdır. Halk ağzında bu tahta 
Şah İsmail Tahtı denilir. Fakat Hazine'ye Yavuz Sultan Selim zamanında 

ı Şem'dani-za.de Fmdıklılı Süleyman Efendi, Mür'i't-ievarih, Bayezid 
Devlet Kitablığı, nr. 5144, v3:rak 428/a; Topkapı Sarayı Müzesi, Hazin~ Kitab·­
lığı, nr. 1338, varak 522/a ve devamı; Fatih Millet Kütübhanesi, Ali Emirl Ki-
taplığı, nr. 552/1, sahife 216/17. · · 
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k;o.nulduğuna ve Şah İsiQail'den alındığına dair bir kayıd yoktur. Emsalsiz 
zenginlikte bir san'at eseridir. Altın safibalara gömülmüş y~kut ve zümrüt­
~erle ve hepsi aynı bü~lükde i~ciled_e .müzeyyen bir Hind işidir. Hindis­
tan'ın Türk imparatorları tarafından idare edildiği devirde yapılmış olup, 
hicr1 ı 09 ı (Milad i ı 680) tarihli bir Hazine defterinde de, Hindkari :raht 
diye kayıdlıdır. Hicri 1174 (Miladi 1760) tarihli bir Haz"ıne defterindeki adı 
da, Taht-ı Kaykavus'dur. Tahtın içine, ayrıca altın üzerine kırmızı, açık 

yeşil ve koyu yeşil mine çiçek tezyinatı yapılmıştır ki, fevkalade, harikulade­
dir. 

Tahtın döşemesi yoktur. Teşhirinde bomboş durmaması ıçun üzerine 
bir ineili yasdık konmuştur. 17 60 Tarihli Hazine Defteri'ne göre astar ı İs­
fahani-diba'dan ve yüzü de güvez atlas üzerine inci, zümrüt ve yakut işle­
meli bir yastığı, astarı yeşil kumaştan ve yüzü çiçekli Acem dibasından bir 
şiltesi varmış. Bugün bunlardan eser kalmamıştır .. . »2

• 

Burada açık olarak görülüyor ki, Reşad Ekrem Koçu, Hicri ıo9ı (Mi­
IMi ı680) tarihli bir Hazine Defteri'nde kayıdlı olan Hind-kari taht ile 
Hi eri ll 7 4 (Milad i 17 60) tarihli diğer bir Hazine Defteri'nde kayıdlı bu­
lunan . Taht-ı keykavus'ı aynı taht olarak kablll etmiştir. Halbuki yukarıda 
verdiğimiz metinlerden de gayet açık şekilde anlaşılacağı vechile, kanaatı­

mızca, Şem'dani-zade'nin Taht-ı taviisu, ya'ni Taht-ı Keykavus olması la­
zım gelen taht, 1680 yılında, Osmanlı Hazinesinde mevcfı.d olmayup, XVIII. 
yüz yılın ikinci yarısında Osmanlı İmparatorluğu sarayına gelmişdir. Bu iti­
barla, bunlar biri-birinden ayrı iki taht olmalıdır. Diğer tarafdan Reşad Ek­
rem Koçu'nun, Taht-ı Keykavus hakkında verdiği bilgi ile Şem'dani zade'nin 
Taht-ı Tavus hakkında verdiği bilgi bir araya getirilecek olursa, Nadir Şah'­
ın, I. Mahmud'a hediye etmiş olduğu tahtın durumu daha iyi anlaşılır. 

Reşad Ekrem Koçu, bahis konusu eserinde, tahtlar hakkında, mütem­
rnim olarak, şu bilgiyi de veriyor : 

«... ve nihayet iki taht; biri abanoz ve fildişindendir. Dördüncü Sul­
tan Murad tarafından Bağdad seferine götürülmüş bir gazi tahtdır. Öbürü, 
altın kaplama ve üzeri zebercedli büyük bir tahtdır. 1585'de vezir İbrahim 
Paşa tarafından, III. Sultan Murad'a takdim edilmiştir ve zamanında 80.000 

2 Re§ad Ekrem Koçu, Topkapı Sarayı, İstanbul, s. 92/93. 
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duka altını kıyınet biçilmiştir. O tarihden son padişaha kadar da c~us mera­
simlerinde kullanılınıştm>3• 

Şübhe yok ki, bu iki taht dahi, Nadir Şah'ın gönderdiği taht olamaz. 
s. Taht-ı Tavfis bunlardan tamam~n ayn ve çok kıymetli bir. taht ol.mas~ icab­

eder. 

3 Reııad Ekrem. Koçu, A.ynı eser, s. 100. 
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Mür'rt-Tevarih'in kaydı. 

/ 
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Nadir Şah'dan I. Mahmud'a hediye geldiği söylenen taht. 
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XVI. yüzyılda Mısır'dan geldiği söylenen altın taht. 
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: . . . ~ .. ... :' 
VI. Murad Tahtı. 


